
 №27 (723)  Суббота, 10 июля 2021 года  Цена 5 рублей  www.kbpravda.ru  
 УЧРЕДИТЕЛИ:

ПАРЛАМЕНТ И ПРАВИТЕЛЬСТВО КБР

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Последний срок приема материалов для публикации в газете «Официальная Кабардино-Балкария» – до 18 часов 

четверга (еженедельно) перед выходом очередного номера. 
Шрифт текста – 12, межстрочный интервал – 1,5.

Кабардино-Балкария
УКАЗ

Главы Кабардино-Балкарской Республики

 Рассмотрев предложения Совета по премиям Главы Кабар-
дино-Балкарской Республики в области науки и инноваций для 
молодых ученых,  постановляю:

 Присудить премии Главы Кабардино-Балкарской Республики 
в области науки и инноваций для молодых ученых за 2021 год и 
присвоить звание лауреата премии Главы Кабардино-Балкарской 
Республики в области науки и инноваций для молодых ученых:

 Будаеву Алиму Хадисовичу, младшему научному сотруднику 
лаборатории микрофизики облаков отдела физики облаков фе-
дерального государственного бюджетного учреждения «Высоко-
горный геофизический институт» Федеральной службы по гидро-
метеорологии и мониторингу окружающей среды, – за результаты 
научных исследований, внесших значительный вклад в развитие 
естественных наук о Земле;

 Нарожнову Виктору Валерьевичу, научному сотруднику лабо-
ратории автоматизации измерений Института прикладной матема-
тики и автоматизации – филиала федерального государственного 
бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр 
«Кабардино-Балкарский научный центр Российской академии 
наук», – за принципиально важные теоретические и эксперимен-
тальные исследования колебательной системы с соударениями;

 Хавжоковой Людмиле Борисовне, заведующей сектором ка-
бардино-черкесской литературы Института гуманитарных иссле-
дований – филиала федерального государственного бюджетного 

научного учреждения «Федеральный научный центр «Кабарди-
но-Балкарский научный центр Российской академии наук», – за 
научные результаты в области гуманитарных наук;

 Хажметовой Алине Лиуановне, ассистенту кафедры техни-
ческой механики и физики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Кабардино-Балкарский государственный аграрный университет 
имени В.М. Кокова», – за разработку инновационных ресурсосбе-
регающих экологически чистых технологий и технических средств 
для возделывания плодовых насаждений на склоновых горах;

 Хакуашевой Инаре Аслановне, ассистенту кафедры факуль-
тетской терапии федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Кабардино-
Балкарский государственный университет имени Х.М. Бербекова», 
– за внедрение в клиническую практику определения основных 
параметров выраженности атеросклероза и артериосклероза на 
основе комплексной оценки параметров артериальной ригидно-
сти и эндотелиальной дисфункции у пациентов с артериальной 
гипертонией и ишемической болезнью сердца.

Глава Кабардино-Балкарской Республики          К. КОКОВ
 
город Нальчик, 2 июля 2021 года, № 76-УГ

О присуждении премий 
Главы Кабардино-Балкарской Республики 

в области науки и инноваций для молодых ученых за 2021 год

(Продолжение на 2-й с.)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

5 июля 2021 г.                                           г. Нальчик                                     №141-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постанов-
ляет: 

Внести в пункт 4 постановления Правительства Кабардино-
Балкарской Республики от 12 апреля 2021 г. № 78-ПП «О внесении 
изменений в постановление Правительства Кабардино-Балкарской 

Республики от 31 марта 2017 г. № 58-ПП» изменение, заменив 
слова «с 1 июля» словами «с 1 октября».

Председатель Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики                    А. МУСУКОВ

О внесении изменения 
в пункт 4 постановления Правительства

 Кабардино-Балкарской Республики от 12 апреля 2021 г. № 78-ПП

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

5 июля 2021 г.                        г. Нальчик                              №142-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постанов-
ляет: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в го-
сударственную программу Кабардино-Балкарской Республики 
«Обеспечение жильем и коммунальными услугами населения 
Кабардино-Балкарской Республики», утвержденную постанов-

лением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 17 
марта 2020 г. № 39-ПП.

Председатель Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики                  А. МУСУКОВ

О внесении изменений
 в государственную программу Кабардино-Балкарской Республики

 «Обеспечение жильем и коммунальными услугами населения Кабардино-Балкарской Республики» 

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства 

Кабардино-Балкарской Республики
 от 5 июля 2021 г. № 142-ПП

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Кабардино-Балкарской Республики 

«Обеспечение жильем и коммунальными услугами населения Кабардино-Балкарской Республики», 
утвержденную постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 17 марта 2020 г. № 39-ПП

1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований государственной 
программы» паспорта государственной программы изложить в сле-
дующей редакции:

« О б ъ е м ы 
б ю д ж е т н ы х 
ассигнований 
государствен-
ной програм-
мы 

общий объем ресурсного обеспечения реали-
зации государственной программы в 2021-2025 
годах за счет всех источников финансирования 
составит 95550469,37 тыс. рублей, из них:
за счет средств федерального бюджета – 
3436592,91 тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 652029,44 тыс. рублей;
2022 год – 887684,81 тыс. рублей;
2023 год – 1080308,24 тыс. рублей;
2024 год – 530797,31 тыс. рублей;
2025 год – 285773,11 тыс. рублей;
за счет средств республиканского бюджета 
Кабардино-Балкарской Республики – 613572,41 
тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 228530,67 тыс. рублей;
2022 год – 96967,16 тыс. рублей;
2023 год – 95151,64 тыс. рублей;
2024 год – 98578,81 тыс. рублей;
2025 год – 94344,12 тыс. рублей;
за счет средств местных бюджетов – 90425,63 
тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 32843,54 тыс. рублей;
2022 год – 18836,40 тыс. рублей;
2023 год – 19045,91 тыс. рублей;
2024 год – 8701,37 тыс. рублей;
2025 год – 10998,40 тыс. рублей;
за счет внебюджетных средств – 91409878,41 
тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 17430575,23 тыс. рублей;
2022 год – 17487025,88 тыс. рублей;
2023 год – 17399619,26 тыс. рублей;
2024 год – 19525362,62 тыс. рублей;
2025 год – 19567295,42 тыс. рублей».

2. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Создание условий для обеспечения до-
ступным и комфортным жильем» изложить в следующей редакции:

«Объемы бюд-
жетных ассиг-
нований под-
программы

общий объем ресурсного обеспечения реа-
лизации подпрограммы в 2021-2025 годах за 
счет всех источников финансирования составит 
93846747,09 тыс. рублей, из них:
за счет средств федерального бюджета – 
2705071,88 тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 461740,34 тыс. рублей;
2022 год – 887684,81 тыс. рублей;
2023 год – 988057,44 тыс. рублей;
2024 год – 221354,49 тыс. рублей;
2025 год – 146234,80 тыс. рублей;
за счет средств республиканского бюджета 
Кабардино-Балкарской Республики – 277106,93 
тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 93110,21 тыс. рублей;
2022 год – 45508,46 тыс. рублей;
2023 год – 46537,55 тыс. рублей;
2024 год – 44950,70 тыс. рублей;
2025 год – 47000 тыс. рублей;
за счет средств местных бюджетов – 75381,73 
тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 18449,93 тыс. рублей;
2022 год – 18836,40 тыс. рублей;
2023 год – 18677,80 тыс. рублей;
2024 год – 8419,20 тыс. рублей;
2025 год – 10998,40 тыс. рублей;
за счет внебюджетных средств – 90789186,55 
тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 17132207,48 тыс. рублей;
2022 год – 18164701,77 тыс. рублей;
2023 год – 17399619,26 тыс. рублей;
2024 год – 19525362,62 тыс. рублей;
2025 год – 19567295,42 тыс. рублей».

3. В приложении № 1 к государственной программе:
1) пункт 1 формы 1 изложить в следующей редакции:

«1 Годовой объем ввода жилья, в том числе: тыс. кв. метров 500,4 513,0 512,0 554,0 579,0 579,0

в рамках реализации мероприятий регионального проекта 
«Жилье»

150,1 0,0 6,5 83,3 225,0 170,0»;

2) раздел «Годовой объем ввода жилья (тыс. кв. метров)» формы 1а изложить в следующей редакции:      

«Годовой объем 
ввода жилья (тыс. кв. метров)

ВСЕГО по муниципальным образованиям 500,4 513,0 512,0 519,0 579,0 579,0

1 г.о. Нальчик, в том числе: 289,9 319,4 319,7 325,4 385,4 385,4

в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Жилье» 150,1 0,0 6,5 48,33 225,03 0,00

2 г.о. Баксан 47,5 47,8 47,8 47,8 47,8 47,8

в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Жилье» 0,0 0,0 0,0 35,0 0,0 0,0»;

3) в форме 3:
а) позицию

«Государственная программа «Обеспечение 
жильем и коммунальными услугами населения 
Кабардино-Балкарской Республики»

всего х х х х х 880560,12 213165,69 425155,10 629376,12 380117,23

республиканский бюджет Кабардино- Балкарской Республики х х х х х 228530,67 89252,29 87648,60 98578,81 94344,12

федеральный бюджет х     652029,44 123913,40 337506,50 530797,31 285773,11

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кабардино-Балкарской Республики 932   050000000  878792,82 211298,19 423219,40 629376,12 380117,23

Министерство труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики 961 10 03 05113R4620 313 1767,30 1867,50 1935,70 0,00 0,00»

       заменить позицией следующего содержания:

«Государственная программа «Обеспечение 
жильем и коммунальными услугами населения 
Кабардино-Балкарской Республики»

всего х х х х х 880560,12 984651,97 1175459,88 629376,12 380117,23

республиканский бюджет Кабардино- Балкарской Республики х х х х х 228530,67 96967,16 95151,64 98578,81 94344,12

федеральный бюджет х     652029,44 887684,81 1080308,24 530797,31 285773,11

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кабардино-Балкарской Республики 932   050000000  878792,82 982784,47 1173524,18 629376,12 380117,23

Министерство труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики 961 10 03 05113R4620 313 1767,30 1867,50 1935,70 0,00 0,00»;

      б) позицию 

«1 Подпрограмма Создание условий для обеспечения 
доступным и комфортным жильем

всего      554850,56 161706,99 284290,21 266305,19 193234,80

республиканский бюджет  Кабардино-Балкарской Республики      93110,21 37793,59 39034,51 44950,70 47000,00

федеральный бюджет      461740,34 123913,40 245255,70 221354,49 146234,80

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кабардино-
Балкарской Республики

932   051000000  553083,26 159839,49 282354,51 266305,19 193234,80

Министерство труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики 961 10 03 05113R4620 313 1767,30 1867,50 1935,70 0,00 0,00»

      заменить позицией следующего содержания:

«1 Подпрограмма Создание условий для обеспечения 
доступным и комфортным жильем

всего      554850,56 933193,27 1034594,99 266305,19 193234,80

республиканский бюджет  Кабардино-Балкарской Республики      93110,21 45508,46 46537,55 44950,70 47000,00

федеральный бюджет      461740,34 887684,81 988057,44 221354,49 146234,80

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Кабардино-Балкарской Республики

932   051000000  553083,26 931325,77 1032659,29 266305,19 193234,80

Министерство труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской 
Республики

961 10 03 05113R4620 313 1767,30 1867,50 1935,70 0,00 0,00»;

      в) позицию 
 

«основное меро-
приятие

Стимулирование программ развития 
жилищного строительства Кабардино-
Балкарской Республики, в том числе 
реализация мероприятий в рамках 
регионального проекта «Жилье»

всего      50834,00 63871,39 187269,31 95070,39 0,00

республиканский бюджет  Кабардино-Балкарской Республики      50834,00 638,69 1872,71 950,70 0,00

федеральный бюджет      0,00 63232,70 185396,60 94119,69 0,00

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кабардино-
Балкарской Республики

932 05 02 051F150210 414 50834,00 63871,39 187269,31 95070,39 0,00»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Парламента Кабардино-Балкарской Республики

В соответствии с Положением о Молодежной палате при Парла-
менте Кабардино-Балкарской Республики Парламент Кабардино-
Балкарской Республики постановляет:

1. По результатам дополнительного отбора ввести в состав Моло-
дежной палаты при Парламенте Кабардино-Балкарской Республики 
в качестве представителя студенческих органов образовательных 
организаций среднего профессионального и высшего образования 
Забунян Сусанну Акоповну - от студенческого совета государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения "Ка-
бардино-Балкарский гуманитарно-технологический колледж".

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Парламента
Кабардино-Балкарской Республики                       Т. ЕГОРОВА

город Нальчик, 29 июня 2021 года № 349-П-П 

О внесении изменений в состав Молодежной палаты
при Парламенте Кабардино-Балкарской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Парламента Кабардино-Балкарской Республики

В соответствии с частью 1 статьи 41 Регламента Парламента Ка-
бардино-Балкарской Республики Парламент Кабардино-Балкарской 
Республики постановляет:

1. Определить датами окончания весенней и начала осенней 
сессий Парламента Кабардино-Балкарской Республики в 2021 году 
соответственно 2 июля и 30 августа 2021 года.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
 
Председатель Парламента
Кабардино-Балкарской Республики                        Т. ЕГОРОВА

город Нальчик, 29 июня 2021 года № 350-П-П 

О датах окончания весенней и начала осенней сессий
Парламента Кабардино-Балкарской Республики в 2021 году



2 Официальная Кабардино-Балкария 10 июля 2021 года

(Окончание на 3-й с.)

(Продолжение. Начало на 1-й с.)

     заменить позицией следующего содержания:

 «основное меро-
приятие

Стимулирование программ развития жилищного стро-
ительства Кабардино-Балкарской Республики, в том 
числе реализация мероприятий в рамках региональ-
ного проекта «Жилье»

всего      50834,00 835357,67 937574,09 95070,39 0,00

республиканский бюджет  Кабардино-Балкарской Респу-
блики

     50834,00 8353,56 9375,75 950,70 0,00

федеральный бюджет      0,00 827004,11 928198,34 94119,69 0,00

Министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Кабардино-Балкарской Республики

932 05 02 051F150210
051F170000

414
500

50834,00 835357,67 937574,09 95070,39 0,00»;

     4) в форме 4:
а) позицию

«Государственная программа «Обеспечение жильем и коммуналь-
ными услугами населения Кабардино-Балкарской Республики»

всего 18343978,89 17719027,97 17843820,28 20163440,11 19958411,05 94028678,31

республиканский бюджет Кабардино-Балкарской Республики 228530,67 89252,29 87648,60 98578,81 94344,12 598354,50

федеральный бюджет 652029,44 123913,40 337506,50 530797,31 285773,11 1930019,76

местный бюджет 32843,54 18836,40 19045,91 8701,37 10998,40 90425,63

иные источники 17430575,23 17487025,88 17399619,26 19525362,62 19567295,42 91409878,41»

     заменить позицией следующего содержания:

«Государственная программа «Обеспечение жильем и коммуналь-
ными услугами населения Кабардино-Балкарской Республики»

всего 18343978,89 18490514,25 18594125,06 20163440,11 19958411,05 95550469,37

республиканский бюджет Кабардино-Балкарской Республики 228530,67 96967,16 95151,64 98578,81 94344,12 613572,41

федеральный бюджет 652029,44 887684,81 1080308,24 530797,31 285773,11 3436592,91

местный бюджет 32843,54 18836,40 19045,91 8701,37 10998,40 90425,63

иные источники 17430575,23 17487025,88 17399619,26 19525362,62 19567295,42 91409878,41»;

     б) в пункте 1:
позицию

«1 Подпрограмма Создание условий для обеспечения до-
ступным и комфортным жильем

всего 17705507,97 17345245,16 17702587,27 19800087,01 19771528,62 92324956,03

республиканский бюджет Кабардино-Балкарской Республики 93110,21 37793,59 39034,51 44950,70 47000,00 261889,02

федеральный бюджет 461740,34 123913,40 245255,70 221354,49 146234,80 1198498,73

местный бюджет 18449,93 18836,40 18677,80 8419,20 10998,40 75381,73

иные источники 17706545,39 17345245,16 17702587,27 19800087,01 19771528,62 92325993,46»

      заменить позицией следующего содержания:

«1 Подпрограмма Создание условий для обеспечения до-
ступным и комфортным жильем

всего 17705507,97 18116731,44 18452892,05 19800087,01 19771528,62 93846747,09

республиканский бюджет Кабардино-Балкарской Республики 93110,21 45508,46 46537,55 44950,70 47000,00 277106,93

федеральный бюджет 461740,34 887684,81 988057,44 221354,49 146234,80 2705071,88

местный бюджет 18449,93 18836,40 18677,80 8419,20 10998,40 75381,73

иные источники 17706545,39 17345245,16 17702587,27 19800087,01 19771528,62 92325993,46»;

       подпункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7 основное мероприятие Стимулирование программ развития 
жилищного строительства Кабардино-
Балкарской Республики, в том числе 
реализация мероприятий в рамках 
регионального проекта «Жилье»

всего 51871,43 835357,67 937574,09 95070,39 0,00 1919873,59

республиканский бюджет  Кабардино-Балкарской Республики 50834,00 8353,56 9375,75 950,70 0,00 69514,02

федеральный бюджет 0,00 827004,11 928198,34 94119,69 0,00 1849322,14

местный бюджет 1037,43 0,00 0,00 0,00 0,00 1037,43

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00».

4. В приложении № 2 к государственной программе:
1) форму 1 изложить в следующей редакции:

                                                                                                                                                                                           «Форма 1

МЕРОПРИЯТИЯ
по реализации в Кабардино-Балкарской Республике приоритетного проекта

«Ипотека и арендное жилье» и федерального проекта «Жилье» в рамках государственной программы Кабардино-Балкарской Республики «Обеспечение жильем и коммунальными услугами населения Кабардино-Балкарской Республики»

Координатор государственной программы - Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кабардино-Балкарской Республики

№ 
п/п

Наименование мероприятия (объекта) Ед. измерения Мощность Источник финансирования Оценка расходов по годам, тыс. рублей

2022 год 2023 год 2024 год Всего

1. Строительство инженерных систем водоснабжения и водо-
отведения микрорайона индивидуальной жилой застройки 
«ЭркинЕзен» (Юго-восточнее ул. Биттирова в с. Белая Речка)

метров 20400,0 всего 63871,394 0,000 0,000 63871,394

федеральный бюджет 63232,700 0,000 0,000 63232,700

республиканский бюджет Кабардино-Балкарской Республики 638,694 0,000 0,000 638,694

2. Строительство инженерных систем водоснабжения и водоот-
ведения микрорайона индивидуальной жилой застройки за с. 
Хасанья

метров 15059,0 всего 0,000 58553,444 0,000 58553,444

федеральный бюджет 0,000 57967,900 0,000 57967,900

республиканский бюджет Кабардино-Балкарской Республики 0,000 585,544 0,000 585,544

3. Строительство инженерных систем водоснабжения    и водоот-
ведения коттеджного поселка «Мишхидж»

метров 23000,0 всего 0,000 128715,869 0,000 128715,869

федеральный бюджет 0,000 127428,700 0,000 127428,700

республиканский бюджет Кабардино-Балкарской Республики 0,000 1287,169 0,000 1287,169

4. Строительство инженерных систем водоснабжения и водоотве-
дения ДНТ «Дубки 07» и ДНТ «Сосруко» район дачной застройки 
в поселке Вольный аул

метров 24420,0 всего 0,000 0,000 95070,390 95070,390

федеральный бюджет 0,000 0,000 94119,686 94119,686

республиканский бюджет Кабардино-Балкарской Республики 0,000 0,000 950,704 950,704

5. Проект жилого района «Восточный» в г.о. Нальчик, КБР. Рас-
ширение сетей и сооружений водоснабжения

метров 31820,0 всего 489311,740 512309,390 0,000 1001621,130

федеральный бюджет 484418,620 507186,300 0,000 991604,920

республиканский бюджет Кабардино-Балкарской Республики 4893,120 5123,090 0,000 10016,210

6. Проект жилого района «Восточный» в г.о. Нальчик, КБР. Рас-
ширение сетей и сооружений водоотведения

метров 38800,0 всего 227311,740 237995,390 0,000 465307,130

федеральный бюджет 225038,620 235615,440 0,000 460654,060

республиканский бюджет Кабардино-Балкарской Республики 2273,120 2379,950 0,000 4653,070

7. Инженерные сети жилого комплекса «Новый город» в г.о. 
Баксан, КБР

метров 3822 (водоснабжение)  
6240 (водоотведение)

всего 35108,000 0,000 0,000 35108,000

федеральный бюджет 34756,920 0,000 0,000 34756,920

республиканский бюджет Кабардино-Балкарской Республики 351,080 0,000 0,000 351,080

8. Благоустройство жилого комплекса «Новый город» в г.о. Бак-
сан, КБР

кв. метров 43314 всего 19754,800 0,000 0,000 19754,800

федеральный бюджет 19557,250 0,000 0,000 19557,250

республиканский бюджет Кабардино-Балкарской Республики 197,550 0,000 0,000 197,550

ИТОГО х х всего 827642,804 930071,053 95070,390 1852784,247

федеральный бюджет 827004,110 928198,340 94119,686 1849322,136

республиканский бюджет Кабардино-Балкарской Республики 8353,564 9375,753 950,704 18680,021»;

      2) в графе «Целевой показатель по вводу жилья, кв. метров» формы 1а цифры «6000» заменить цифрами «6500».       
 5. Дополнить государственную программу приложением № 10 следующего содержания:

     «ПРИЛОЖЕНИЕ № 10
к государственной программе Кабардино-Балкарской Республики

«Обеспечение жильем и коммунальными услугами населения 
Кабардино-Балкарской Республики»

ПРАВИЛА
предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики 

бюджетам муниципальных образований на стимулирование программ развития жилищного строительства 

1. Настоящие Правила устанавливают цель, порядок и условия предо-
ставления субсидий из республиканского бюджета Кабардино-Балкарской 
Республики бюджетам муниципальных образований на софинансирование 
расходных обязательств муниципальных образований по реализации про-
ектов по развитию территорий, расположенных в границах населенных 
пунктов, предусматривающих строительство жилья, которые включены в 
программы муниципальных образований по развитию жилищного стро-
ительства, в рамках реализации мероприятий регионального проекта 
«Жилье» государственной программы Кабардино-Балкарской Республики 
«Обеспечение жильем и коммунальными услугами населения Кабардино-
Балкарской Республики» (далее соответственно - региональный проект, 
проект по развитию территорий, субсидии).

Проект по развитию территорий включает в себя перечень мероприятий 
по обеспечению земельных участков объектами транспортной, коммуналь-
ной и социальной инфраструктуры.

2. Субсидии предоставляются Министерством строительства                    и 
жилищно-коммунального хозяйства Кабардино-Балкарской Республики (да-
лее - Министерство) в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведен-
ных до указанного Министерства как получателя средств республиканского 
бюджета Кабардино-Балкарской Республики (далее - республиканский 
бюджет) на предоставление субсидии на цели, предусмотренные пунктом 
6 настоящих Правил.

3. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:
а) наличие нормативного правового акта муниципального образования, 

утверждающего перечень мероприятий, в целях софинансирования кото-
рых предоставляется субсидия, соответствующих критериям, указанным в 
пункте 5 настоящих Правил;

б) наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ас-
сигнований на исполнение расходного обязательства муниципального 
образования, в целях софинансирования которого предоставляется суб-
сидия, в объеме, необходимом для его исполнения, включающем размер 
планируемой к предоставлению из республиканского бюджета субсидии;

в) заключение соглашения между Министерством и местной адми-
нистрацией муниципального образования о предоставлении субсидии 
(далее - соглашение) в соответствии с пунктом 10 Правил формирования, 

предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета 
бюджетам муниципальных образований, утвержденных постановлением 
Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 29 декабря 2008 г. № 
308-ПП «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из 
республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики бюджетам 
муниципальных образований» (далее - Правила предоставления субсидий).

4. Для участия в региональном проекте муниципальное образование 
представляет в Министерство заявку на участие в региональном проекте по 
форме и в срок, которые утверждаются Министерством  (далее - заявка).

5. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям             на 
реализацию проектов по развитию территорий, соответствующих следую-
щим критериям:

а) наличие утвержденного проекта планировки территории                    или 
решения о разработке проекта планировки территории;

б) наличие карты (фрагмента карты) планировочной структуры терри-
тории соответствующего муниципального образования с отображением 
границ территории проекта по развитию территорий, объектов капитального 
строительства, реализуемых в рамках регионального проекта;

в) наличие документов, подтверждающих планируемое строительство 
жилья в объеме, заявленном муниципальным образованием в рамках про-
екта по развитию территорий в очередном финансовом году (разрешений 
на строительство многоквартирных домов и (или) уведомлений о планиру-
емом строительстве объектов индивидуального жилищного строительства 
и (или) иных документов);

г) наличие описания проекта по развитию территорий с указанием наи-
менования и срока реализации, общего объема и сроков ввода жилья в 
рамках проекта.

6. Субсидии могут быть направлены на следующие цели:
а) подключение (технологическое присоединение) объектов капитально-

го строительства к сетям теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 
в целях реализации проектов по развитию территорий;

б) строительство (реконструкция, капитальный ремонт) объектов транс-
портной инфраструктуры в целях реализации проектов                       по 
развитию территорий;         

в) строительство (реконструкция, капитальный ремонт) объектов водо-

снабжения, водоотведения и теплоснабжения, в том числе магистральных 
сетей, в целях реализации проектов по развитию территорий.

7. Совокупный размер средств субсидии, направляемых                            в 
соответствии с подпунктом «в» пункта 6 настоящих Правил, в рамках одного 
проекта по развитию территорий не может превышать 8 тыс. рублей в рас-
чете на 1 кв. м общей площади жилых помещений, подлежащих вводу в 
эксплуатацию в рамках такого проекта согласно заявке.

Не допускается предоставление субсидии на цели, указанные в подпун-
ктах «а» - «в» пункта 6 настоящих Правил, в связи с реализацией меропри-
ятий в отношении одного и того же объекта капитального строительства в 
пределах одного финансового года.

8. При планировании направления субсидии на цель, предусмотренную 
подпунктом «а» пункта 6 настоящих Правил, муниципальными образова-
ниями одновременно с заявкой представляются следующие документы:

расчет размера средств на оплату договора о подключении (технологи-
ческом присоединении) объекта капитального строительства         к сетям 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;

копия договора о подключении (технологическом присоединении) объ-
екта капитального строительства к сетям теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения, в том числе график платежей по такому договору;

акт сверки взаиморасчетов, подписанный сторонами договора о 
подключении (технологическом присоединении) объекта капитального 
строительства к сетям теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.

Направление субсидии на оплату задолженности по договору                 о 
подключении (технологическом присоединении) объекта капитального 
строительства к сетям теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 
не производится.

9. При планировании направления субсидий на цели, предусмотренные 
подпунктами «б» - «в» пункта 6 настоящих Правил, муниципальными об-
разованиями одновременно с заявкой в отношении каждого объекта капи-
тального строительства представляются следующие сведения и документы:

а) наименование объекта капитального строительства, технологические 
параметры, сроки ввода в эксплуатацию;

б) размер бюджетных ассигнований республиканского бюджета и 
бюджета муниципального образования, планируемых на финансирование 
строительства объекта капитального строительства;

в) копия положительного заключения государственной экспертизы про-
ектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, содержа-
щего оценку достоверности определения сметной стоимости строительства 
объекта капитального строительства;

г) документы об утверждении проектной документации в соответствии 
с законодательством Российской Федерации в случае, если в соответствии 
с законодательством Российской Федерации подготовка проектной доку-
ментации является обязательной;

д) титульный список вновь начинаемых и (или) переходящих объектов 
капитального строительства, утвержденный заказчиком;

е) документы, содержащие оценку эффективности использования 
средств республиканского бюджета, направляемых на капитальные вло-
жения, проводимую в соответствии с Правилами проведения проверки 
инвестиционных проектов на предмет эффективности использования 
средств республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики, 
направляемых на капитальные вложения, утвержденными постановлением 
Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 11 октября 2011 г. № 
309-ПП, и муниципальными правовыми актами.

10. В случае отсутствия проектной документации по объекту капиталь-
ного строительства, строительство (реконструкция, капитальный ремонт) 
которого планируется осуществлять в 2022-2025 годах, при планировании 
направления субсидий на цели, предусмотренные подпунктами «б» - «в» 
пункта 6 настоящих Правил, одновременно с заявкой представляется только 
копия утвержденного задания на проектирование.

11. Предоставление субсидии на цели, указанные в подпунктах                  
«б» - «в» пункта 6 настоящих Правил, осуществляется после представле-
ния в Министерство заявки и документов, указанных в пункте 9 настоящих 
Правил.

Адресный (пообъектный) перечень объектов капитального строитель-
ства, софинансирование строительства (реконструкции, капитального ре-
монта) которых осуществляется за счет субсидии, утверждается Правитель-
ством Кабардино-Балкарской Республики в соответствии с пунктом 7 Правил 
предоставления субсидий (далее - адресный (пообъектный) перечень).

В адресный (пообъектный) перечень могут быть внесены изменения, 
которые утверждаются Правительством Кабардино-Балкарской Республики. 
Предложения о внесении указанных изменений представляются муници-
пальными образованиями в Министерство не позднее 1 сентября года 
предоставления субсидии одновременно с документами и сведениями, 
предусмотренными пунктом 9 настоящих Правил, в отношении каждого 
объекта.

В случае необходимости внесения изменений в проектную докумен-
тацию объекта капитального строительства, включенного в адресный 
(пообъектный) перечень, техническое задание на подготовку изменений 
в проектную документацию согласовывается с Министерством. После 
получения положительного заключения государственной экспертизы про-
ектной документации в отношении изменений, внесенных в проектную 
документацию, в Министерство повторно представляются документы и 
сведения, предусмотренные пунктом 9 настоящих Правил, по такому объ-
екту капитального строительства.

12. Субсидия распределяется между бюджетами муниципальных об-
разований на основании заявок в соответствии с критериями:

а) социальная значимость объектов;
б) обеспечение софинансирования затрат бюджета муниципального 

образования в соответствии с условиями предоставления субсидии из 
республиканского бюджета;

в) техническая характеристика состояния систем водоснабжения, водо-



Официальная Кабардино-Балкария10 июля 2021 года 3
(Окончание. Начало на 1-2-й с.)
отведения и теплоснабжения, в том числе магистральных сетей.

Распределение субсидии осуществляется с учетом коэффициента ре-
зультативности использования субсидии (Ki) по каждому проекту по разви-
тию территории, включенному в заявку, который определяется по формуле:

                                          Ki = Si / Vi , где:
Si – планируемый общий объем расходов на финансирование i-го про-

екта по развитию территории;
Vi – плановый объем ввода жилья по i-му проекту по развитию терри-

тории.
Субсидия распределяется между заявленными муниципальными об-

разованиями проектами по развитию территории, которые соответствуют 
критериям, установленным пунктом 5 настоящих Правил, в размере, равном 
произведению Si на уровень софинансирования                     из республи-
канского бюджета, предусмотренный заявкой.

13. Распределение субсидии между бюджетами муниципальных об-
разований рассматривается Советом при Главе Кабардино-Балкарской 
Республики по стратегическому развитию и национальным проектам и 
утверждается в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

Допускается распределение субсидии между бюджетами муниципаль-
ных образований в целях реализации мероприятий по синхронизации фе-
дерального проекта «Жилье» национального проекта «Жилье и городская 
среда» с другими национальными проектами для достижения основных 
целевых показателей регионального проекта. Такое распределение рассма-
тривается Советом при Главе Кабардино-Балкарской Республики по страте-
гическому развитию и национальным проектам и утверждается в порядке, 
установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

14. Субсидии, предусмотренные бюджетам муниципальных образо-
ваний на очередной финансовый год, подлежат перераспределению в 
следующих случаях:

а) при отсутствии на 1 июля текущего финансового года документов и 
сведений, предусмотренных пунктом 9 настоящих Правил, по объектам 
капитального строительства, предусмотренным подпунктами «б» - «в» 
пункта 6 настоящих Правил;

б) при нарушении муниципальным образованием обязательств, пред-
усмотренных соглашением в соответствии с подпунктом                        «б(1)» 
пункта 10 Правил предоставления субсидий, в отчетном финансовом году;

в) при отсутствии на 1 июля текущего финансового года документов, 
предусмотренных подпунктом «в» пункта 5 настоящих Правил. 

15. Размер субсидии, предусмотренный бюджету i-го муниципального 
образования на очередной финансовый год, который подлежит перерас-
пределению (Mi), определяется по следующей формуле:

                        
                             Mi = SUM Di + Ni + SUM Li, где:
Di - размер субсидии, предусмотренный в очередном финансовом 

году на софинансирование строительства (реконструкции, капитального 
ремонта) i-го объекта капитального строительства, который подлежит 
перераспределению в случае, предусмотренном подпунктом «а» пункта 
14 настоящих Правил;

Ni - размер субсидии, предусмотренный в очередном финансовом 
году бюджету i-го муниципального образования, который подлежит пере-
распределению в случае, предусмотренном подпунктом «б» пункта 14 
настоящих Правил;

Li - размер субсидии, предусмотренный в очередном финансовом году 
i-му проекту по развитию территорий, который подлежит перераспреде-
лению в случае, предусмотренном подпунктом «в» пункта 14 настоящих 
Правил.

В случае если размер субсидии, подлежащий перераспределению, 
превышает размер субсидии, предусмотренный бюджету муниципального 
образования в очередном финансовом году, перераспределение субсидии 
осуществляется в размере, предусмотренном бюджету такого муниципаль-
ного образования на очередной финансовый год.

16. Размер субсидии, предусмотренный на очередной финансовый год 
бюджету i-го муниципального образования, который подлежит перераспре-
делению в случае, предусмотренном подпунктом «б» пункта 14 настоящих 
Правил (Ni), рассчитывается по следующей формуле:

                               Ni = Ci x (1 - Vфакт / Vплан), где:
Ci - размер субсидии, предусмотренный бюджету i-го муниципального 

образования на реализацию регионального проекта в очередном финан-
совом году;

Vфакт - объем ввода жилья, достигнутый i-м муниципального образо-
вания в рамках реализации проектов по развитию территорий, предусмо-
тренных соглашением, в очередном финансовом году;

Vплан - объем ввода жилья, установленный i-му муниципального обра-
зования на очередной финансовый год паспортом регионального проекта 
(государственной программы) в рамках мероприятий                              по 
стимулированию программ развития жилищного строительства Кабардино-
Балкарской Республики.

17. Размер субсидии, предусмотренный в очередном финансовом году 
на реализацию i-го проекта по развитию территорий, который подлежит 
перераспределению в случае, предусмотренном подпунктом «в» пункта 14 
настоящих Правил (Li), рассчитывается по следующей формуле:

                             Li = Ui x (1 - Vпдв / Vплан), где:
Ui - размер субсидии, предусмотренной на реализацию i-го проекта по 

развитию территорий в очередном финансовом году;
Vпдв - объем ввода жилья в рамках i-го проекта по развитию территорий, 

подтвержденный документами, указанными в подпункте                     «в» 
пункта 5 настоящих Правил, в текущем финансовом году;

Vплан - объем ввода жилья в рамках i-го проекта по развитию террито-
рий, заявленный муниципальным образованием в очередном финансовом 
году.

18. Размер субсидии, определяемый в соответствии с пунктами 15 - 17 
настоящих Правил, а также дополнительно выделяемые бюджетные ассиг-
нования на реализацию регионального проекта и невостребованные остатки 
субсидии, образовавшиеся по результатам реализации регионального про-
екта, экономия, полученная по результатам заключения государственных 
(муниципальных) контрактов на закупку товаров, работ и услуг, источником 
обеспечения которых является субсидия, перераспределяются между 
бюджетами муниципальных образований на основании решения Совета 
при Главе Кабардино-Балкарской Республики по стратегическому развитию 
и национальным проектам и утверждаются в порядке, предусмотренном 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

19. Допускается установление различных уровней софинансирования 
расходного обязательства муниципального образования за счет субсидии 
по отдельным мероприятиям (объектам), и не может быть менее 50 и более 
99 процентов расходного обязательства.

20. Эффективность использования субсидии оценивается Министер-
ством путем сравнения фактически достигнутых и плановых значений 
следующего результата использования субсидии, предусмотренных согла-
шением, - объем ввода жилья в рамках мероприятия по стимулированию 
программ развития жилищного строительства в Кабардино-Балкарской 
Республике регионального проекта.

21. Отношения, возникающие при нарушении муниципальным образо-
ванием обязательств, предусмотренных соглашением, а также основания 
освобождения муниципальных образований                                             от 
мер финансовой ответственности регулируются пунктами 16 - 20 Правил 
предоставления субсидий.

22. Перечисление субсидий осуществляется Министерством  на единые 
счета бюджетов, открытые финансовым органам муниципальных образо-
ваний в территориальных органах Федерального казначейства.

23. Муниципальное образование не позднее установленного соглаше-
нием числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Министер-
ство в порядке и по форме, установленными соглашением, отчетность об 
осуществлении расходов бюджета муниципального образования, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, а также о дости-
жении значений результатов использования субсидии.

24. В случае нецелевого использования субсидии муниципальным 
образованием к нему применяются бюджетные меры принуждения, пред-
усмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

25. Основанием для освобождения муниципальных образований      от 
применения мер ответственности, предусмотренных пунктом 24 настоящих 
Правил, является документально подтвержденное наступление обстоя-
тельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответству-
ющих обязательств. 

26. Остаток неиспользованных средств субсидии по итогам года под-
лежит возврату в республиканский бюджет в соответствии с законода-
тельством. 

27. Контроль за соблюдением условий предоставления, использования 
субсидии, а также эффективностью ее расходования муниципальными об-
разованиями осуществляется Министерством и органом государственного 
финансового контроля Кабардино-Балкарской Республики в соответствии 
с законодательством. 

28. Ответственность за достоверность сведений, представляемых Ми-
нистерству, целевое расходование средств республиканского бюджета и 
средств бюджета муниципального образования, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, возлагается на муниципальные 
образования.».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

6 июля 2021 г.                            г. Нальчик                                  №143-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики постанов-
ляет: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в поста-
новление Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 8 
апреля 2008 г. № 63-ПП «О Положении о назначении и выплате 

государственных пособий гражданам, имеющим детей».

Председатель Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики                  А. МУСУКОВ

О внесении изменений в постановление Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 8 апреля 2008 г. № 63-ПП

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Кабардино-Балкарской Республики
от 6 июля 2021 г. № 143-ПП

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Кабардино-Балкарской Республики 

от 8 апреля 2008 г. № 63-ПП  «О Положении о назначении и выплате государственных пособий гражданам, имеющим детей»

1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Председателя Правительства Кабардино-Балкарской 
Республики Хубиева М.Б.».

2. В Положении о назначении и выплате государственных пособий 
гражданам, имеющим детей, утвержденном указанным постановле-
нием:

1) подпункт «г» пункта 10 изложить в следующей редакции:
«г) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивиду-

ального (персонифицированного) учета, на бумажном носителе или 
в форме электронного документа;»;

2) в абзаце третьем пункта 12 слова «образовательных учреждениях 
начального, среднего и высшего профессионального образования, в 
учреждениях послевузовского профессионального образования» за-
менить словами «профессиональных образовательных организациях, 
образовательных организациях высшего образования, образователь-
ных организациях послевузовского профессионального образования»;

3) подпункт «д» пункта 18 изложить в следующей редакции:
«д) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивиду-

ального (персонифицированного) учета, на бумажном носителе или в 
форме электронного документа;»;

4) в пункте  23:
а) подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) сведения о трудовой деятельности;»;
б) подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивиду-

ального (персонифицированного) учета, на бумажном носителе или в 
форме электронного документа;»;

5) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Ежемесячное пособие на ребенка назначается и выплачивается 

одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждо-
го рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство), 
совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста 
шестнадцати лет (на обучающегося общеобразовательной организации 
- до окончания им обучения, но не более чем до достижения им воз-
раста восемнадцати лет) в семьях со среднедушевым доходом, размер 
которого не превышает величину прожиточного минимума на душу 
населения, установленного в Кабардино-Балкарской Республике.»;

6) в пункте 35:
а) подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) справка об обучении в общеобразовательной организации 

ребенка (детей) старше шестнадцати лет;»;
б) абзац второй подпункта «ж» дополнить словами «или сведения 

о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 661 Трудового 
кодекса Российской Федерации»;

в) абзац первый подпункта «м» изложить в следующей редакции:
«м) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивиду-

ального (персонифицированного) учета, на бумажном носителе или в 
форме электронного документа;»;

7) абзац третий подпункта «в» пункта 36 изложить в следующей 
редакции:

«справка о прохождении отцом ребенка обучения в военной об-
разовательной организации среднего и высшего профессионального 
образования.»;

8) в абзаце втором пункта 39 слова «образовательного учреждения» 
заменить словами «общеобразовательной организации»;

9) подпункт «г» пункта 45-5 изложить в следующей редакции:
«г) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивиду-

ального (персонифицированного) учета, на бумажном носителе или 
в форме электронного документа;».

Министерство сельского хозяйства Кабардино-Балкарской Республики 

ПРИКАЗ № 93
                                                                                                                                                                                         от 2 июля 2021 г.

В соответствии с Правилами предоставления предприятиям 
хлебопекарной отрасли субсидий на возмещение части затрат на 
реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобу-
лочных изделий, утвержденными постановлением Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 19 февраля 2021 г. № 19-ПП 
приказываю:

1. Установить срок представления в Министерство сельского 
хозяйства Кабардино-Балкарской Республики предприятиями хлебо-
пекарной отрасли документов на получение субсидий на возмещение 
части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба 
и хлебобулочных изделий за I и II кварталы 2021 года – с 8 часов 00 
минут 5 июля 2021 года до 20 часов 00 минут 6 августа 2021 года 
включительно.

2. Сектору организационно-контрольной работы и взаимодей-
ствия со средствами массовой информации в течение одного 
рабочего дня после подписания настоящего приказа обеспечить 
его размещение на странице Министерства сельского хозяйства 
Кабардино-Балкарской Республики на официальном портале Пра-
вительства Кабардино-Балкарской Республики (www.pravitelstvo.kbr.
ru) и направить в редакцию газеты «Кабардино-Балкарская правда» 
для опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника управления финансов, экономики и государственной 
поддержки АПК А.П. Калмыкова.

Министр                                                                     Х. СИЖАЖЕВ

О сроке представления предприятиями хлебопекарной отрасли документов на получение субсидий
 на возмещение части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий

Министерство сельского хозяйства Кабардино-Балкарской Республики 

ПРИКАЗ № 94
                                                                                                                                                                                         от 2 июля 2021 г.

В соответствии с Правилами предоставления производителям 
муки субсидий на возмещение части затрат на закупку продоволь-
ственной пшеницы, утвержденными постановлением Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики от 19 февраля 2021 г. № 18-ПП,  
приказываю:

1. Установить срок представления в Министерство сельского хо-
зяйства Кабардино-Балкарской Республики производителями муки 
документов на получение субсидий на возмещение части затрат на 
закупку продовольственной пшеницы за I и II кварталы 2021 года – с 
8 часов 00 минут 5 июля 2021 года до 20 часов 00 минут 6 августа 
2021 года включительно.

2. Сектору организационно-контрольной работы и взаимодей-

ствия со средствами массовой информации в течение одного 
рабочего дня после подписания настоящего приказа обеспечить 
его размещение на странице Министерства сельского хозяйства 
Кабардино-Балкарской Республики на официальном портале Пра-
вительства Кабардино-Балкарской Республики (www.pravitelstvo.kbr.
ru) и направить в редакцию газеты «Кабардино-Балкарская правда» 
для опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника управления финансов, экономики и государственной 
поддержки АПК А.П. Калмыкова.

Министр                                                                     Х. СИЖАЖЕВ

О сроке представления производителями муки документов
 на получение субсидий на возмещение  части затрат на закупку продовольственной пшеницы

Государственный комитет Кабардино-Балкарской Республики 
по тарифам и жилищному надзору

ПРИКАЗ №172
6 июля 2021 года                                                                       г. Нальчик

В соответствии с п. 199, 299 Основных положений функциониро-
вания розничных рынков электрической энергии, утвержденных по-
становлением Правительства РФ от 4 мая 2012 г. № 442, Положением 
о Государственном комитете Кабардино-Балкарской Республики по 
тарифам и жилищному надзору, утвержденным постановлением 
Правительства КБР от 25 ноября 2019 № 204-ПП, на основании при-
каза Министерства энергетики Российской Федерации от 29 июня 
2021 г. № 511 «О присвоении статуса гарантирующего поставщика 
территориальной сетевой организации» приказываю:

1. Считать АО «Каббалкэнерго» утратившим статус гарантирующего 
поставщика электрической энергии в отношении административных 
границ Кабардино-Балкарской Республики с 1 августа 2021 г.

2. Определить границами зоны деятельности ПАО «Россети Се-

верный Кавказ» административные границы Кабардино-Балкарской 
Республики.

3. Признать утратившими силу с 1 августа 2021 г. приказ РЭК КБР от 
12.10.2006 г. № 111-Э «Об определении до отбора победителя первого 
конкурса гарантирующим поставщиком на территории Кабардино-
Балкарской Республики с даты вступления в силу Правил функцио-
нирования розничных рынков электрической энергии в переходный 
период реформирования электроэнергетики ОАО «Каббалкэнерго».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. председателя                                                              А. МАКУАШЕВ

Об утрате статуса гарантирующего поставщика АО «Каббалкэнерго»,
определении границ зоны деятельности ПАО «Россети Северный Кавказ»

МИНИСТЕРСТВО ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

сообщает об итогах проведения аукциона в электронной форме по продаже имущества,
 находящегося в государственной собственности Кабардино-Балкарской Республики

1. Способ приватизации: аукцион в электронной форме по продаже 
имущества, находящегося в государственной собственности Кабардино-
Балкарской Республики.

2. Наименование продавца – Министерство земельных и имуществен-
ных отношений Кабардино-Балкарской Республики.

3. Наименование имущества и иные позволяющие его индивидуали-
зировать сведения: 

Лот № 1 – УАЗ – 2206 2001 года выпуска, VIN XТТ22060010034985, 
ПТС 73 КК 053561.

4. Дата, время, место проведения аукциона – 23.06.2021 10 ч. 00 м., 
Акционерное общество «Единая электронная торговая площадка» (АО 
«ЕЭТП»).

5. Цена сделки приватизации по лоту № 1 – 28 367 (двадцать восемь 
тысяч триста шестьдесят семь) рублей 00 копеек.

Имя физического лица - победителя торгов по лоту № 1 – Мисхожев 
Азамат Олиевич.

Договор купли-продажи имущества заключен от 28.06.2021 № П-7/21.
6. Основание проведения аукциона в электронной форме по продаже 

имущества, находящегося в государственной собственности Кабарди-
но-Балкарской Республики: распоряжение Министерства земельных 
и имущественных отношений Кабардино-Балкарской Республики от 
27.04.2021 № 308. Информационное сообщение о продаже опубликова-
но в газете «Официальная Кабардино-Балкария - приложение к газете 
«Кабардино-Балкарская правда» от 15.05.2021 № 17 (713), размещено 
на сайтах www.178fz.roseltorg.ru (реестровый номер: 178fz14052100089), 
www.torgi.gov.ru (извещение № 140521/0080221/01), www.pravitelstvo.kbr.
ru/oigv/minimush.

1. Способ приватизации: аукцион в электронной форме по продаже 
имущества, находящегося в государственной собственности Кабардино-
Балкарской Республики.

2. Наименование продавца – Министерство земельных и имуществен-
ных отношений Кабардино-Балкарской Республики.

Дата, время, место определения участников аукциона – 02.07.2021 
10 ч. 00 м., по адресу: г. Нальчик, пр. Ленина, д. 27, 5 этаж, каб. № 524.

3. Наименование имущества и иные позволяющие его индивидуали-
зировать сведения: 

Лот № 1 – ГАЗ – 31105 2006 года выпуска, ПТС 52 МК 808806, VIN 
X9631105071361525.

Лот № 2 – VOLKSWAGEN PASSAT 1998 года выпуска, ПТС 77 ТЕ 017368, 
VIN WVWZZZ3BZXE021028.

Лот № 3 – ГРУЗОВОЙ – ТЯГАЧ СЕДЕЛЬНЫЙ МАЗ-5440 А8-360-031, 2008 
года выпуска, ПТС 77 ТХ 701513, VIN Y3M5440A880000291.

Лот № 4 – автотранспортное средство РИДА-397930 2012 года выпуска, 
ПТС 52 НО 010862, VIN Х89397930С0СV6042.

Лот № 5 – автотранспортное средство РИДА-397930 2012 года выпуска, 
ПТС 52 НО 010844, VIN Х89397930С0СV6032.

4. Аукцион по продаже имущества, находящегося в государственной 
собственности Кабардино-Балкарской Республики по лоту № 1 признан не-

состоявшимся, ввиду участия в аукционе только одного участника.
4.1. Аукцион по продаже имущества, находящегося в государственной 

собственности Кабардино-Балкарской Республики по лоту № 3 признан 
несостоявшимся, в связи с тем, что ни один из претендентов не признан 
участником аукциона.

4.2. Аукцион по продаже имущества находящегося в государственной 
собственности Кабардино-Балкарской Республики по лотам № 2, № 4, 
№ 5 призан несостоявшимся, в связи с отсутствием поданных заявок на 
участие в аукционе.

Основание проведения аукциона в электронной форме по продаже 
имущества, находящегося в государственной собственности Кабарди-
но-Балкарской Республики: распоряжение Министерства земельных 
и имущественных отношений Кабардино-Балкарской Республики от 
24.05.2021 № 351. Информационное сообщение о продаже опубли-
ковано в газете «Официальная Кабардино-Балкария - приложение 
к газете «Кабардино-Балкарская правда» от 29.05.2021 № 20 (716), 
размещено на сайтах www.178fz.roseltorg.ru (реестровые номера: 
178fz28052100095, 178fz28052100096, 178fz28052100098, 178fz28052100099, 
178fz28052100100), www.torgi.gov.ru (извещение № 260521/0080221/01), 
www.pravitelstvo.kbr.ru/oigv/minimush.

МИНИСТЕРСТВО ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

сообщает об итогах проведения аукциона в электронной форме по продаже имущества,
 находящегося в государственной собственности Кабардино-Балкарской Республики

Информационное письмо  для потребителей 
электрической энергии о смене гарантирующего поставщика

В связи с наступлением обстоятельств, предусмотренных пунктами 15, 202 
Основных положений функционирования розничных рынков электрической 
энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 4 мая 2012 года № 442 (далее – Основные положения), дальнейшее 
снабжение электрической энергией покупателей Кабардино-Балкарским ак-
ционерным обществом энергетики и электрификации (АО «Каббалкэнерго») 
не представляется возможным.

В соответствии с пунктом 16 Основных положений Государственный комитет 
Кабардино-Балкарской Республики по тарифам и жилищному надзору сооб-
щает для покупателей электрической энергии АО «Каббалкэнерго» следующую 
информацию:

1. В связи с исключением АО «Каббалкэнерго» из реестра субъектов 
оптового рынка и прекращением в соответствии с Правилами оптового рынка 
электрической энергии и мощности, утвержденными постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 года № 1172, поставки 
(покупки) электрической энергии и мощности на оптовом рынке по соответ-
ствующим его зоне деятельности группам точек поставки, Министерством 
энергетики Российской Федерации принято решение, в соответствии с кото-
рым АО «Каббалкэнерго» лишается статуса гарантирующего поставщика с 1 
августа 2021 года.

2. Приказом Минэнерго России от 29 июня 2021 года № 511 гарантирующим 

поставщиком, принимающим на обслуживание потребителей АО «Каббалкэ-
нерго», назначено ПАО «Россети Северный Кавказ».

Платежные реквизиты гарантирующего поставщика ПАО «Россети Север-
ный Кавказ»:

Расчетный счет
Банк: Ставропольское отделение N5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь
          БИК: 040702615
          р/сч: 40702810660100010628
          к/сч: 30101810907020000615
          ИНН: 2632082033
          КПП: 785150001
          ОГРН: 1062632029778
          ОКПО: 96188451
          ОКАТО: 83401000000
Специальный счет (для агентов)
Банк: Ставропольское отделение N5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь
          БИК: 040702615
          р/сч: 40821810160100000213
          к/сч: 30101810907020000615
          ИНН: 2632082033
          КПП: 785150001

          ОГРН: 1062632029778
          ОКПО: 96188451
          ОКАТО: 83401000000
Контактные телефоны для обращения потребителей: 44-19-49; 77-30-27.
3. Время и дата перехода потребителей на обслуживание к гарантирующему 

поставщику ПАО «Россети Северный Кавказ» устанавливается с 00:00 часов 
1 августа 2021 года.

4. Лицам, ответственным за снятие показаний расчетного прибора учета 
электрической энергии, необходимо произвести снятие показаний приборов 
учета на указанную в пункте 3 настоящего письма дату и время. 

Лицами, ответственными за снятие показаний расчетного прибора учета, 
являются: 

сетевые организации в отношении приборов учета, присоединенных к 
интеллектуальным системам учета электрической энергии (мощности) соот-
ветствующей сетевой организации, а также иных расчетных приборов учета, 
расположенных в границах объектов электросетевого хозяйства сетевых ор-
ганизаций или в границах бесхозяйных объектов электросетевого хозяйства;

гарантирующие поставщики в отношении коллективных (общедомовых) 
приборов учета, присоединенных к интеллектуальным системам учета элек-
трической энергии (мощности) соответствующего гарантирующего поставщика;

потребители (покупатели), производители электрической энергии (мощно-
сти) на розничных рынках, собственники (владельцы) объектов электросетевого 
хозяйства в отношении расчетных приборов учета, установленных в границах 

объектов таких лиц и не присоединенных к интеллектуальным системам учета 
электрической энергии (мощности). 

В случае принятия потребителем в соответствии с пунктом 21 Основных 
положений предложения гарантирующего поставщика ПАО «Россети Север-
ный Кавказ» о заключении договора энергоснабжения или купли-продажи 
электрической энергии (мощности), необходимо не позднее двух месяцев со 
дня снятия передать показания приборов учета в адрес указанного гарантирую-
щего поставщика. В иных случаях передать показания приборов учета в адрес 
сетевой организации, с которой потребителем заключен договор оказания услуг 
по передаче электрической энергии, а при не заключении такого договора – в 
адрес сетевой организации, к объектам электросетевого хозяйства которой 
присоединены энергопринимающие устройства потребителя. При этом если 
лицом, ответственным за снятие показаний приборов учета, является сетевая 
организация, такие показания передаются в адрес соответствующего гаранти-
рующего поставщика не позднее 10 рабочих дней с даты их снятия.

5. Срок, не позднее которого потребителями должны быть заключены 
договоры, обеспечивающие продажу электрической энергии (мощности), с 
условием о продаже им электрической энергии (мощности) начиная с даты и 
времени, указанной в пункте 3 настоящего письма, составляет не более двух 
месяцев с даты, указанной в пункте 3 настоящего письма.

В случае не заключения потребителями договоров, обеспечивающих 
продажу электрической энергии (мощности), для потребителей наступают по-
следствия, предусмотренные пунктом 26 Основных положений.

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении отбора органом опеки и попечительства организаций для осуществления отдельных полномочий 

органа опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан
В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Федерального закона от 24.04.2008 

г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», пунктом 4 Правил осуществления 
отдельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении со-
вершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан 
образовательными организациями, медицинскими организациями, органи-
зациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 
ноября 2010 г. № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечи-
тельства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью 
дееспособных граждан», приказом Минтруда России от 23.06.2020 г. № 363н 
«Об утверждении порядка отбора органом опеки и попечительства организаций 
для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства в от-
ношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных 
граждан» Министерство труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской 
Республики приглашает принять участие в отборе организаций на осущест-
вление отдельного полномочия органа опеки и попечительства, - подготовки 
граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совер-
шеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, на 
безвозмездной основе в соответствии с договором, заключенным с органом 
опеки и попечительства.

В отборе могут принимать участие образовательные организации, меди-
цинские организации, организации, оказывающих социальные услуги, или 
иные организации (далее - организации).

Подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами, осущест-
вляются организациями в соответствии с Правилами подбора, учета и под-
готовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями 
совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 
17 ноября 2010 г. № 927.

Подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами, осуществля-
ется организациями на безвозмездной основе.

1. Наименование и адрес организатора отбора организаций: организато-
ром отбора организаций является орган опеки и попечительства в отношении 
совершеннолетних недееспособных и не полностью дееспособных граждан - 
Министерство труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики, 
360001, г. Нальчик, ул. Кешокова, 100.

2. Место подачи заявления на участие в отборе организаций: г. Нальчик, 
ул. Кешокова, 100, отдел делопроизводства и обращений граждан.

3. Организации, желающие принять участие в отборе организаций, подают 
в орган опеки и попечительства заявление в произвольной форме с указанием 
сведений об учредителе (учредителях) организации, полного наименования 
организации, ее местонахождения и почтового адреса, адреса электронной 
почты, официального сайта (при его наличии), основных направлений дея-
тельности организации.

Заявление может быть подано в орган опеки и попечительства в форме 
документа на бумажном носителе либо в форме электронного документа в со-
ответствии с требованиями пункта 1 постановления Правительства Российской 
Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления 
заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государ-
ственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов».

4. К заявлению прилагаются:
а) согласие учредителя или руководителя организации, или лица, действу-

ющего по соответствующей доверенности (далее - уполномоченное лицо) на 
участие организации в отборе организаций и возложение на организацию 
осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства;

б) копии учредительных документов организации, заверенные в установ-
ленном законодательством Российской Федерации порядке (с предъявлением 
оригиналов, если копии не заверены);

в) копия документа, подтверждающего внесение записи о юридическом 
лице в Единый государственный реестр юридических лиц (может быть пред-
ставлена по инициативе организации);

г) копия штатного расписания организации, заверенная уполномоченным 
лицом;

д) справка с подписью уполномоченного лица и печатью организации 
(при наличии), подтверждающая, что организация не находится в процессе 
реорганизации, ликвидации, банкротства, ее деятельность не приостановлена 

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
5. Показатели деятельности организаций, на основании которых будет 

осуществляться их отбор.
При проведении отбора организаций учитываются:
а) характер и условия деятельности организации;
б) соответствие основных направлений деятельности организации отдель-

ным полномочиям органа опеки и попечительства, которые предусматривается 
передать организации, наличие опыта:

по выявлению лиц, нуждающихся в установлении над ними опеки или 
попечительства;

по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами 
или попечителями;

по оказанию совершеннолетним недееспособным или не полностью 
дееспособным гражданам услуг по социальному, медицинскому и психоло-
гическому сопровождению;

по содействию устройства совершеннолетних недееспособных или не 
полностью дееспособных граждан в семьи, образовательные организации, 
медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги 
или иные организации;

по консультированию лиц, выразивших желание стать опекунами или 
попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспо-
собных граждан по вопросам осуществления ухода за ними, а также защиты 
их прав и интересов;

в) наличие в составе организации работников, способных по образованию 
и опыту работы выполнять обязанности органа опеки и попечительства, на 
которые претендует организация, либо возможность организации привлекать 
соответствующих работников со стороны;

г) наличие у организации материально-технических и иных возможностей 
для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства в 
пределах территории соответствующего муниципального образования либо 
нескольких муниципальных образований.

6. Отбор организаций проводится в течение 30 календарных дней со дня 
получения органом опеки и попечительства заявления организации и при-
лагаемых к нему документов.

7. Основаниями для отказа в передаче организации отдельных полномочий 
органа опеки и попечительства являются:

а) отсутствие документов, необходимых для проведения отбора органи-
заций;

б) наличие в представленных документах недостоверной информации;
в) оформление документов с нарушением требований, установленных 

пунктом 4 настоящего Извещения;
г) несоответствие характера деятельности организации полномочиям 

органа опеки и попечительства;
д) отсутствие в штате организации работников, специализирующихся по 

направлениям деятельности, соответствующим полномочиям органа опеки 
и попечительства;

е) отсутствие у организации материально-технических и иных возможностей 
для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства в 
пределах территории соответствующего муниципального образования либо 
нескольких муниципальных образований.

8. Решение органа опеки и попечительства о передаче организации от-
дельных полномочий органа опеки и попечительства либо об отказе в такой 
передаче с указанием причин отказа оформляется в письменной форме в 
течение 30 календарных дней со дня получения заявления организации и при-
ложенных к нему документов. Заверенная копия решения направляется в со-
ответствующую организацию в течение 7 рабочих дней со дня его подписания.

Одновременно с письменным отказом в передаче организации отдельных 
полномочий органа опеки и попечительства организатор отбора возвращает 
организации представленные документы.

9. Информацию о результатах отбора организаций орган опеки и попечи-
тельства размещает в СМИ и на официальном сайте.

10. Контактная информация: 
контактное лицо: Дышекова Аида Августиновна, начальник отдела опеки и 

попечительства, телефон: +7 (8662) 42-42-76, факс: +7 (8662) 42-76-77, адрес 
электронной почты: opeka@mintrudkbr.ru.



4 Официальная Кабардино-Балкария 10 июля 2021 года

Тираж - 125 экз.
Заказ - №1508. Индекс - 51535.
Время подписания номера 
по графику - 18.00.
Подписан - 18.00 Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный регион», 

357600, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5а.

За доставку газеты подписчикам от вечает Управление феде раль    ной почтовой связи КБР. 

Тел. по КБР: 76-01-21; по г.о. Нальчик: 76-01-10.
За качество печати отвечает ООО «Издательство «Южный регион».

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 
360000, г.Нальчик, 

пр.им. В.И.Ленина, 5.
 Интернет-версия: 
gazeta.kbpravda.ru

e-mail: kbpravda@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ: 
 приёмная - 40-65-42;

ответственный секретарь - 
42-66-14.

Главный редактор 

Р.Б. БЖАХОВА

Обновленные сведения о региональных организациях телерадиовещания 
№ 
п/п

Наименование организации 
телерадиовещания

Наименование вы-
пускаемого этой ор-
ганизацией средства 
массовой информа-

ции

Форма периоди-
ческого рас-

пространения 
СМИ   (телеканал, 

радиоканал, 
телепрограмма, 

радиопрограмма)

Территория рас-
пространения СМИ 

в соответствии с 
лицензией на теле-
визионное веща-

ние, радиовещание

Регистрационный 
номер свидетель-

ства о регистрации 
средства массовой 

информации

Дата выдачи 
свидетель-
ства о реги-

страции 
средства 
массовой 
информа-

ции

Юридический адрес организации 
телерадиовещания

Учредитель (учреди-
тели) организации 
телерадиовещания

Доля (вклад) 
Российской 
Федерации, 
субъектов 

Российской 
Федерации 
в уставном 

(складочном) 
капитале

Вид выделяв-
шихся бюджет-

ных ассиг-
нований из 

федерального 
бюджета, бюд-
жета субъекта 

Российской 
Федерации на 
их функциони-

рование

Объем выделяв-
шихся бюджетных 
ассигнований из 
федерального 

бюджета, бюджета 
субъекта Россий-

ской Федерации на 
их функциониро-

вание

Указание на то, что 
соответствующий 

телеканал, радиока-
нал, (телепрограм-
ма, радиопрограм-
ма) являются спе-

циализированными

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Государственное казённое уч-
реждение Кабардино-Балкар-
ской Республики "КБР-Медиа"

Радио "Кабардино-
Балкария"

радиоканал Кабардино-Балкар-
ская Республика, г. 
Нальчик

ЭЛ №ТУ 07 - 00133 20.06.2019 360017, Кабардино-Балкарская 
Респ., г. Нальчик, пр-кт Ленина, д. 5

Министерство культу-
ры Кабардино-Бал-
карской Республики 

- - 129311,0 тыс. рублей нет

2 Государственное казённое уч-
реждение Кабардино-Балкар-
ской Республики "КБР-Медиа"

"Вещательный телеви-
зионный канал "Кабар-
дино-Балкария"

телеканал Кабардино-Балкар-
ская Республика

ЭЛ №ТУ 07 - 00119 16.05.2017 360017, Кабардино-Балкарская 
Респ., г. Нальчик, пр-кт Ленина, д. 5

Министерство культу-
ры Кабардино-Бал-
карской Республики 

- - 129311,0 тыс. рублей нет

3 Филиал Федерального госу-
дарственного унитарного пред-
приятия "Всероссийская госу-
дарственная телевизионная и 
радиовещательная компания" 
(ГТРК "Кабардино-Балкария")

Телеканал «Россия» 
(Россия – 1)

телеканал Российская Феде-
рация

ЭЛ № ФС 77 - 48137 30.12.2011 5-я Ямского Поля ул., д.19-21, Мо-
сква, 125040  (адрес ГТРК "Кабар-
дино-Балкария": пр. Ленина, д. 1а, 
г. Нальчик, Кабардино-Балкарская 
Республика, 360030)

Правительство Рос-
сийской Федерации

100% - - нет

4 Филиал Федерального госу-
дарственного унитарного пред-
приятия "Всероссийская госу-
дарственная телевизионная и 
радиовещательная компания" 
(ГТРК "Кабардино-Балкария")

Радио России радиоканал Российская Феде-
рация

ЭЛ № ФС 77 - 76123 24.06.2019 5-я Ямского Поля ул., д.19-21, Мо-
сква, 125040  (адрес ГТРК "Кабар-
дино-Балкария": пр. Ленина, д. 1а, 
г. Нальчик, Кабардино-Балкарская 
Республика, 360030)

Правительство Рос-
сийской Федерации

100% - - нет

5 Федеральное государственное 
унитарное предприятие "Все-
российская государственная 
телевизионная и радиовеща-
тельная компания"

Российский Информа-
ционный Канал  "Рос-
сия - 24" (Россия-24)

телеканал Российская Феде-
рация

ЭЛ № ФС 77 - 48108 30.12.2011 5-я Ямского Поля ул., д.19-21, Мо-
сква, 125040  (адрес ГТРК "Кабар-
дино-Балкария": пр. Ленина, д. 1а, 
г. Нальчик, Кабардино-Балкарская 
Республика, 360030)

Правительство Рос-
сийской Федерации

100% - - нет

День семьи, любви и верности в КБР


